
Estado do Pará
GOVERNO MUNICIPAL DE ÁGUA AZUL DO NORTE

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

ATA DE REALIZAÇÃO DO PREGÃO PRESENCIAL N° 038/2016-000025

Às 08:30 do dia 10 de Maio de 2016, na sala de reuniões da Comissão de Licitação, reuniram-se o Pregoeiro e
respectivos membros da Equipe de Apoio, para recebimento e abertura dos envelopes contendo as propostas de
preços e documentação, cujo objeto é Contratação de empresa(s) especializada em Serviços Gráficose plotagem de
veículos para atender a Secretaria Municipal de Saúde. O Pregoeiro iniciou a sessão esclarecendo aos presentes como
funciona o Pregão e os aspectos legais. Imediatamente o Pregoeiro solicitou aos Srs. representantes das proponentes
que se identificassem, munidos de carteira de identidade e/ou procuração para credenciamento.

Participaram deste certame as licitantes abaixo relacionadas, com seus respectivos representantes:

tM SANTOS GRAFICA-ME 03.090.637/0001-04
.GIB MORAIS DOS SANTOS C.P.F. n° 596,841.192-91

GRÁFICA NOVO MUNDO LTDA - ME 02.859.046/0001-96
VALDIVINO FERREIRA DE LIMA C.P.F. n° 636.336.122-20

Para cada item cotado, a proposta inicial dos proponentes e seus respectivos lances estão expressos abaixo:

Lote: 001 - LOTE 01

* OBS.: Participaram deste lote os licitantes abaixo selecionados, com
suas respectivas propostas. As propostas assinaladas com (*) foram
classificadas e os proponentes convocados para a fase de lances.
As propostas assinaladas com (D) foram desclassificadas pelo (a)
Pregoeiro(a). Os lances para este lote foram efetuados pelo PREÇO
UNITÁRIO.

Prop. Base N M SANTOS GRAFICA-ME
GRÁFICA NOVO MUNDO LTDA - ME

R$
R$

122.870,000 *
109.280,000 *

ABERTURA DA FASE DE LANCES

Rodada

Rodada

Rodada

Rodada

Negociação

N M SANTOS GRAFICA-ME
GRÁFICA NOVO MUNDO LTDA - ME

N M SANTOS GRAFICA-ME
GRÁFICA NOVO MUNDO LTDA - ME

N M SANTOS GRAFICA-ME
GRÁFICA NOVO MUNDO LTDA - ME

RS
R$

R$
R$

R$
R$

N M SANTOS GRAFICA-ME
Justificativa: Desistiu de ofertar lances
possuir margens para maiores descontos.

GRÁFICA NOVO MUNDO LTDA - ME R$

105.000,000
101.000,000

100.000,000
99.000,000

Desistiu,
verbais alegando não

93.458,000

A V LAGO AZUL, S/M, CENTRO, ÁGUA AZUL DO NORTE



Estado do Pará
GOVERNO MUNICIPAL DE ÁGUA AZUL DO NORTE

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

Habilitação GRÁFICA NOVO MUNDO LTDA - ME, Data: 10/05/2016 às 10:17:06

Dec.vencedor GRÁFICA NOVO MUNDO LTDA - ME, Data: 10/05/2016 às 10:17:10

Após sucessivos lances, foi definido o menor preço unitário, cotado pela empresa
GRÁFICA NOVO MUNDO LTDA ME. Considerando que ninguém manifestou intenção de
interpor recurso, o(a) Pregoeiro(a) adjudicou o lote 001 à licitante GRÁFICA
NOVO MUNDO LTDA - ME em 10/05/2016 às 10:17:11,

Lote: 002 -- LOTE 02

* OBS.: Participaram deste lote os licitantes abaixo selecionados, com
suas respectivas propostas. As propostas assinaladas com (*) foram
classificadas e os proponentes convocados para a fase de lances.
As propostas assinaladas com (D) foram desclassificadas pelo (a)
Pregoeiro(a). Os lances para este lote foram efetuados pelo PREÇO
UNITÁRIO.

Prop. Base

Rodada:

Rodada:

Rodada:

Rodada:

Rodada:

N M SANTOS GRAFICA-ME
GRÁFICA NOVO MUNDO LTDA - ME

ABERTURA DA FASE DE LANCES

N M SANTOS GRAFICA-ME
GRÁFICA NOVO MUNDO LTDA - ME

N M SANTOS GRAFICA-ME
GRÁFICA NOVO MUNDO LTDA - ME

N M SANTOS GRAFICA-ME
GRÁFICA NOVO MUNDO LTDA - ME

R$
R$

RS
K.',';

K;-

R$

93.800,000 *
89.020,000 *

88.000,000
87.000,000

83.500,000
83.000,000

82.000,000
81.000,000

N M SANTOS GRAFICA-ME
Justificativa: Desistiu de ofertar lances
possuir margens para maiores descontos.

verbais
Desistiu.
alegando não

l GRÁFICA NOVO MUNDO LTDA - ME Desistiu.
Justificativa: Desistiu de ofertar lances verbais alegando não
possuir margens para maiores descontos para atingir o valor
estimado pela solicitante.

CANCELAMENTO Data: 10/05/2016 às 09:13:33

Lote: 003

* OBS

Prop. Base

- LOTE 03

: Participaram deste lote os licitantes abaixo selecionados, com
suas respectivas propostas. As propostas assinaladas com (*) foram
classificadas e os proponentes convocados para a fase de lances.
As propostas assinaladas com (D) foram desclassificadas pelo (a)
Pregoeiro(a). Os lances para este lote foram efetuados pelo PREÇO
UNITÁRIO.

N M SANTOS GRAFICA-ME 41. 150,000 *

AV LAGO AZUI,, S/M, CENTRO, ÁGUA AZIJL DO NORTE



Estado do Pará
GOVERNO MUNICIPAL DE ÁGUA AZUL DO NORTE

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

Rodada:

Rociada:

Rodada:

Rodada:

"dada:

Rodada:

GRÁFICA NOVO MUNDO LTDA - ME

ABERTURA DA FASE DE LANCES

1 N M SANTOS GRAFICA-ME
GRÁFICA NOVO MUNDO LTDA - ME

2 N M SANTOS GRAFICA-ME
GRÁFICA NOVO MUNDO LTDA - ME

3 N M SANTOS GRAFICA-ME
GRÁFICA NOVO MUNDO LTDA - ME

4 N M SANTOS GRAFICA-ME

K í

RS

K:,:
K O

R$
RS

35.550,000 *

33.000,000
32.000,000

31.000,000
30.000,000

Desistiu.
Justificativa: Desistiu de ofertar lances verbais alegando não
possuir margens para maiores descontos.

ABERTURA DA FASE DE NEGOCIAÇÃO

1 GRÁFICA NOVO MUNDO LTDA - ME R$

2 GRÁFICA NOVO MUNDO LTDA - ME R$

Habilitação GRÁFICA NOVO MUNDO LTDA - ME, Data: 10/05/2016 às 10:17:22

Dec.vencedor GRÁFICA NOVO MUNDO LTDA - ME, Data: 10/05/2016 às 10:17:25

Após sucessivos lances, foi definido o menor preço unitário, cotado pela empresa
GRÁFICA NOVO MUNDO LTDA - ME. Considerando que ninguém manifestou intenção de
interpor recurso, o(a) Pregoeiro (a) adjudicou o lote 003 à lieitante GRÁFICA
NOVO MUNDO LTDA - ME em 10/05/2016 às 10:17:29.

Lote: 004 - LOTE 04

* OBS. Participaram deste lote os licítantes abaixo selecionados, com
suas respectivas propostas. As propostas assinaladas com (*) foram
classificadas e os proponentes convocados para a fase de lances.
As propostas assinaladas com (D) foram desclassificadas pelo (a)
Pregoeiro(a). Os lances para este lote foram efetuados pelo PREÇO
UNITÁRIO.

Prop. Base

Rodada:

Rodada:

Rodada:

43.320,000
36.312,000

35.000,000
34.000,000

N M SANTOS GRAFICA-ME R$
GRÁFICA NOVO MUNDO LTDA - ME R$

ABERTURA DA FASE DE LANCES

1 N M SANTOS GRAFICA-ME R$
GRÁFICA NOVO MUNDO LTDA - ME R$

2 N M SANTOS GRAFICA-ME R$
GRÁFICA NOVO MUNDO LTDA - ME R$

3 N M SANTOS GRAFICA-ME Desistiu.
Justificativa: Desistiu de ofertar lances verbais alegando não
possuir margens para maiores descontos.

AV LAGO AZUL, S/M, CENTRO, ÁGUA AZUL DO NORTE



Estado do Pará
GOVERNO MUNICIPAL DE ÁGUA AZUL DO NORTE

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

Negociação GRÁFICA NOVO MUNDO LTDA - ME R$ 28.500,000

Habilitação GRÁFICA NOVO MUNDO LTDA - ME, Data: 10/05/2016 às 10:17:37

Dec.vencedor GRÁFICA NOVO MUNDO LTDA - ME, Data: 10/05/2016 às 10:17:40

Após sucessivos lances, foi definido o menor preço unitário, cotado pela empresa
GRÁFICA NOVO MUNDO LTDA ME. Considerando que ninguém manifestou intenção de
interpor recurso, o(a) Pregoeirofa) adjudicou o lote 004 à licitante GRÁFICA
NOVO MUNDO LTDA - ME em 10/05/2016 às 10:17:41.

Lote : 005 - LOTE 05

OBS. Participaram deste lote os lieitantes abaixo selecionados, com
suas respectivas propostas. As propostas assinaladas com (*) foram
classificadas e os proponentes convocados para a fase de lances.
As propostas assinaladas com (D) foram desclassificadas pelo(a)
Pregoeiro(a). Os lances para este lote foram efetuados pelo PREÇO
UNITÁRIO.

Prop. Base

Rodada

Rodada

Rodada

Rodada

N M SANTOS GRAFICA-ME R$
GRÁFICA NOVO MUNDO LTDA - ME R$

ABERTURA DA FASE DE LANCES

N M SANTOS GRAFICA-ME R$
GRÁFICA NOVO MUNDO LTDA - ME R$

N M SANTOS GRAFICA-ME R$
GRÁFICA NOVO MUNDO LTDA - ME R$

N M SANTOS GRAFICA-ME R$
GRÁFICA NOVO MUNDO LTDA - ME R$

N M SANTOS GRAFICA-ME

41.380,000 *
39.350,000 *

38.000,000
37.000,000

35.000,000
34.000,000

32.000,000
31.000,000

Desistiu.
Justificativa: Desistiu de ofertar lances verbais alegando não
possuir margens para maiores descontos.

«>ilitação GRÁFICA NOVO MUNDO LTDA - ME, Data: 10/05/2016 às 10:17:52

:.vencedor GRÁFICA NOVO MUNDO LTDA - ME, Data: 10/05/2016 às 10:18:01

Após sucessivos lances, foi definido o menor preço unitário, cotado pela empresa
GRÁFICA NOVO MUNDO LTDA ME. Considerando que ninguém manifestou intenção de
interpor recurso, o(a) Pregoeiro(a) adjudicou o lote 005 à licitante GRÁFICA
NOVO MUNDO LTDA - ME em 10/05/2016 às 10:18:02.

Lote: 006 - LOTE 06

* OBS. Participaram deste lote os lieitantes abaixo selecionados, com
suas respectivas propostas. As propostas assinaladas com (*) foram
classificadas e os proponentes convocados para a fase de lances.
As propostas assinaladas com (D) foram desclassificadas péIo(a)
Pregoeiro(a). Os lances para este lote foram efetuados pelo PREÇO
UNITÁRIO.

AV LAGO AZUL, S/M, CENTRO, ÁGUA AZUL DO NORTE



Estado do Pará
GOVERNO MUNICIPAL DE ÁGUA AZUL DO NORTE

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

Prop. Base

Rodada

N M SANTOS GRAFICA-ME R$
GRÁFICA NOVO MUNDO LTDA - ME R$

ABERTURA DA FASE DE LANCES

281.500,000 *
120.850,000 *

N M SANTOS GRAFICA-ME Desistiu.
Justificativa: Desistiu de ofertar lances verbais alegando não
possuir margens para maiores descontos.

Habilitação GRÁFICA NOVO MUNDO LTDA - ME, Data: 10/05/2016 às 10:18:11

Dec. vencedor GRÁFICA NOVO MUNDO LTDA - ME, Data: 10/05/2016 às 10:18:13

Após ser definido o menor preço unitário, cotado pela empresa GRÁFICA NOVO MUNDO
LTDA - ME. Considerando que ninguém manifestou intenção de interpor recurso,
o (a) Pregoeiro (a) adjudicou o lote 006 à licitante GRÁFICA NOVO MUNDO LTDA - ME
em 10/05/2016 às 10:18:15.

Lote: 007 -- LOTE 07

* OBS . : Participaram deste lote os liei t antes abaixo selecionados, com
suas respectivas propostas . As propostas assinaladas com ( * ) foram
classificadas e os proponentes convocados para a fase de lances .
As propostas assinaladas com (D) foram desclassificadas pelo (a)
Pregoeiro (a) . Os lances para este lote foram e f etuados pelo PREÇO
UNITÁRIO.

Prop. Base

Rodada:

Rodada:

iada: 3

Rodada: l

Rodada: 2

Habilitação

GRÁFICA NOVO MUNDO LTDA - ME
N M SANTOS GRAFICA-ME

R$
R$

ABERTURA DA FASE DE LANCES

GRÁFICA NOVO MUNDO LTDA - ME
N M SANTOS GRAFICA-ME

GRÁFICA NOVO MUNDO LTDA - ME
N M SANTOS GRAFICA-ME

R$
R$

RS
R$

12.160,000 *
10.560,000 *

10.000,000
9.500,000

9.000,000
8.900,000

GRÁFICA NOVO MUNDO LTDA - ME
Justificativa: Desistiu de ofertar lances
possuir margens para maiores descontos.

ABERTURA DA FASE DE NEGOCIAÇÃO

verbais

N M SANTOS GRAFICA-ME

N M SANTOS GRAFICA-ME R$

Desistiu.
alegando não

8.650,000

7.488,000

N M SANTOS GRAFICA-ME, Data: 10/05/2016 às 10:19:22
Observação: A empresa foi habilitada, ficando condicionada a
apresentação da Certidão Relativa a Tributos Estaduais
regular,sendo que a mesma foi apresentada cassada, no prazo de 5
dias úteis, podendo ser prorrogado por igual periodo, de acordo
com termos do Õ 10, Art. 43 da Lei 123/2006 e a Clausula 55.6 do
edital.

AV LAGO AZUL, S/M, CENTRO, ÁGUA A/DL DO NORTE



Estado do Pará
GOVERNO MUNICIPAL DE ÁGUA AZUL DO NORTE

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

Lote: 008 - LOTE

* OBS.

Prop. Base

Rodada

'dada

Rodada

Negociação

Habilitação

Dec.vencedor

Participaram deste lote os licitantes abaixo selecionados, com
suas respectivas propostas. As propostas assinaladas com (*) foram
classificadas e os proponentes convocados para a fase de lances.
As propostas assinaladas com (D) foram desclassificadas pelo(a)
Pregoeiro(a). Os lances para este lote foram efetuados pelo PREÇO
UNITÁRIO.

N M SANTOS GRAFICA-ME R$
GRÁFICA NOVO MUNDO LTDA - ME R$

ABERTURA DA FASE DE LANCES

1 N M SANTOS GRAFICA-ME R$
GRÁFICA NOVO MUNDO LTDA - ME R$

2 N M SANTOS GRAFICA-ME R$
GRÁFICA NOVO MUNDO LTDA - ME R$

3 N M SANTOS GRAFICA-ME

5.500,000 *
4.250,000 *

4.000,000
3.900,000

3.850,000
3.800,000

Desistiu.
Justificativa: Desistiu de ofertar lances verbais alegando não
possuir margens para maiores descontos.

GRÁFICA NOVO MUNDO LTDA - ME R$ 3.750,000

GRÁFICA NOVO MUNDO LTDA - ME, Data: 10/05/2016 às 10:19:30

GRÁFICA NOVO MUNDO LTDA - ME, Data: 10/05/2016 às 10:19:33

Após sucessivos lances, foi definido o menor preço unitário, cotado pela empresa
GRÁFICA NOVO MUNDO LTDA ME. Considerando que ninguém manifestou intenção de
interpor recurso, o (a) Pregoeiro(a) adjudicou o lote 008 à licitante GRÁFICA
NOVO MUNDO LTDA - ME em 10/05/2016 às 10:19:34.

Lote: 009 - LOTE 09

* OBS.

Prop. Base

Rodada

Rodada

Participaram deste lote os licitantes abaixo selecionados, com
suas respectivas propostas. As propostas assinaladas com (*) foram
classificadas e os proponentes convocados para a fase de lances.
As propostas assinaladas com (D) foram desclassificadas pelo(a)
Pregoeiro(a). Os lances para este lote foram efetuados pelo PREÇO
UNITÁRIO.

GRÁFICA NOVO MUNDO LTDA - ME
N M SANTOS GRAFICA-ME

R$
RS

ABERTURA DA FASE DE LANCES

1 GRÁFICA NOVO MUNDO LTDA - ME
N M SANTOS GRAFICA-ME

2 GRÁFICA NOVO MUNDO LTDA - ME
N M SANTOS GRAFICA-ME

RS

30.000,000 *
25.000,000 *

24.000,000
22.000,000

21.000,000
20.000,000

AV LAGO AZUL. S/M. CENTRO. ÁGUA AZUL DO NORTE



Estado do Pará
GOVERNO MUNICIPAL DE ÁGUA AZUL DO NORTE

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

Rodada:

Negociação

Habilitação

GRÁFICA NOVO MUNDO LTDA - ME
Justificativa: Desistiu de ofertar lances
possuir margens para maiores descontos.

verbais

N M SANTOS GRAFICA-ME li í:

Desistiu.
alegando não

19,800,000

N M SANTOS GRAFICA-ME, Data: 10/05/2016 às 10:19:46
Observação: A empresa foi habilitada, ficando condicionada a
apresentação da Certidão Relativa a Tributos Estaduais
regular,sendo que a mesma foi apresentada cassada, no prazo de 5
dias úteis, podendo ser prorrogado por igual periodo, de acordo
com termos do õ 10, Art. 43 da Lei 123/2006 e a Clausula 55.6 do
edital.

jda mais havendo a tratar, lavrou-se a presente ata que vai assinada pelo Pregoeiro, Equipe de apoio e
ypresentantes presentes, O Pregoeiro declarou encerrados os trabalhos, agradecendo a presença de todos.

PREGOEIRO(A) E EQUIPE DE APOIO

FUNÇÃO NOME

Pregoeiro(a) ROGÉRIO ADRIANO DA SILVA

Equipe apoio MONICA DENISE CHRISTMANN

Equipe apoio JULIERMES DOS SANTOS OLIVEIRA ĵjfe.̂

PARTICIPANTE(S) DO CERTAME

M SANTOS GRAFICA-ME

GRÁFICA NOVO MUNDO LTDA - ME

AV l.AGO AZUL, S/M, CENTRO, ÁGUA AZl 1. IX) NORTE


		2016-05-10T16:24:33-0300
	ROGERIO ADRIANO DA SILVA:75596008249




